
Електричен отпор 

 

Da se zapra{ame, kolku brzo edno ~ove~e }e uspee da premine od A vo B niz hodnikot so 

stolbovite? Ako tie se dvi`at site so nekoja prose~na brzina, toga{, vremeto na 

minuvawe na hodnikot }e zavisi: • od dol`inata na hodnikot, t.e. podolg hodnik - podolgo 

vreme; • od {irinata na toj hodnik, bidej}i ~ove~iwata polesno }e napreduvaat kon halata 

B dokolku hodnikot e po{irok i • od brojot i od na~inot na koj{to se postaveni 

stolbovite.  

 

Na sli~en na~in i kaj elektronite niz kristalnata re{etka na metalot, otporot }e zavisi 

od dol`inata na sprovodnikot, od napre~niot presek i od postavenosta na atomite vo 

kristalnata re{etka 

Својствата на спроводниците да влијаат на јачината на струјата се нарекува електричен  



oтпор и се означува со латинската буква  R. 

Otporot e vnatre{noto svojstvo na metalite so koe toa im se sprotistavuva na 

elektronite pri nivnoto naso~eno dvi`ewe me|u jazlite na kristalnata re{etka. Kaj 

drugite materijali otporot e vnatre{no svojstvo karakteristi~no za niv so koe 

supstancijata se sprotistavuva na dvi`eweto na nositelite na strujata koi ne mora da se 

elektroni tuku koi i da bilo drugi naelektrizirani ~estici. 

Opredeluvaweto na elektri~niot otporot R, preku merewe na naponot na negovite kraevi 

i strujata niz nego, go ovozmo`uva Omoviot zakon za del od strujnoto kolo: 

  R=ρ 
 

 
  каде ρ е специфичен електричен отпор  

    l e должина на спроводникот 

    S е  напречен пресек на спроводникот 

Отпорот се мери во Оми  Ω и можеме да кажеме дека тој зависи од должината на спроводникот, 

матријалот од кој е направен и напречниот пресек. 

Специфичниот електричен отпор ρ е различен за секој вид на проводник и  се зема од дадена 

табела. 

 

Реципрочната вредност на специфичниот електричен отпор  се вика специфична  

спроводливост  и се означува со сигма(σ) 

   σ=
 

 
(S) (сименс) 

Kolku e pomal otporot {to go imaat materijalite tolku e toj posprovodliv i obratno 

1.Што е отпор? 

2.Од што зависи отпорот на еден проводник? 

3. Со која мерна единица се мери отпорот? 



4.Како гласи Омов закон? 

 


